
 

1 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Determina a contrarre n. 10/2021 del 16/04/2021 

 

Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., del servizio di consulenza giuridico-legale civile in materia disciplinare per la 

commissione Deontologica e la segreteria dell’Ordine degli psicologi della Regione Emilia-

Romagna per un periodo di 12 mesi - CPV 79100000-5 Servizi giuridici - SMART CIG Z4E30F56BA 

 

IL RUP 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia 

Romagna, approvato con delibera con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i., il quale prevede all’art. 

1 che “Direttore è il responsabile dell’intera attività tecnica, amministrativa e gestionale dell’Ente; in assenza 

di un dirigente o di un funzionario con incarichi dirigenziali, affidatigli dal Consiglio su proposta del 

Consigliere tesoriere, le funzioni del Direttore sono svolte dallo stesso Consigliere tesoriere”; 

Visto altresì l'art. 25, comma 1 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine 

degli Psicologi dell’Emilia Romagna, approvato con delibera n. 195 del 28/12/2020 e s.m.i., il quale 

prevede che "Gli impegni sono assunti dal Consigliere tesoriere, nell’ambito delle dotazioni di bilancio e nel 

rispetto degli indirizzi degli organi di vertice, oppure, ove esistenti, dal Direttore e dai titolari dei centri di 

responsabilità, nell’ambito delle dotazioni loro assegnate"; 

Richiamato il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia 

Romagna adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020, il quale prevede all’art. 14 che il Consigliere 

Tesoriere “Assume la qualità di direttore facente funzioni nel caso in cui quest’ultimo non sia stato nominato 

o in caso sia assente per ragioni di salute o personali”; 

Richiamato altresì il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine 

degli Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020, il quale 

all’art. 3 prevede che “In mancanza di un’espressa disposizione del Consiglio dell’Ordine, il RUP è il 

Consigliere Tesoriere in qualità di direttore facente funzioni, ovvero, laddove esistente, il dirigente o il 

dipendente con funzioni direttive”; 

Dato atto che, con deliberazione consiliare n. 17 del 18/02/2021, sono state pianificate le esigenze 

dell’Ente, in merito a servizi, forniture e consulenze per l’anno 2021, definendo altresì criteri e 

principi da seguire ai fini dell’affidamento degli stessi; 

Considerato che, nella succitata delibera, il Consiglio ha deciso di individuare una figura 

professionale esterna all’Ente della quale avvalersi per il servizio di consulenza giuridico-legale 

civile in materia disciplinare a supporto della Commissione deontologica e della segreteria 

dell’Ordine, in quanto tale figura risulta necessaria per la realizzazione di programmi di supporto 

al regolare ed efficiente svolgimento dell’attività amministrativa ed al perseguimento degli obiettivi 

istituzionali dell’Ente, per un importo massimo stimato di € 10.500,00 annui, da imputare al capitolo 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

14.11 “Consulenze legali e amministrative” del Bilancio preventivo 2021; 

 

Richiamato il proprio atto di determina n. 07 del 22/03/2021 con il quale veniva avviata la procedura 

per l’affidamento diretto, preceduto da una valutazione comparativa dei preventivi ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95 del citato decreto legislativo, per l’affidamento del servizio di consulenza giuridico-

legale civile in materia disciplinare per la commissione Deontologica e la segreteria dell’Ordine degli 

psicologi della Regione Emilia-Romagna, per un periodo di 12 mesi decorrenti dalla data del 

perfezionamento, per una spesa complessiva massima stimata così specificata: 

a) servizio di consulenza giuridico-legale civile in materia disciplinare: € 8.275,54 

b) CPA al 4%:         € 331,02 

c) IVA al 22%:          € 1.893,44 

Spesa complessiva stimata:        €10.500,00 

 

Sentita la Commissione Deontologica la quale ha proposto di trasmettere la lettera di invito ai 

seguenti tre professionisti, individuati come esperti in materia: Avv. Alberto Santoli, Avv. 

Incoronata Vocale, Avv. Camilla Di Leo. 

 

Richiamata la comunicazione inviata ai tre professionisti sopra indicati in data 25/03/2021, ns. prot. 

n. U21 - 1187, recante ad oggetto: “Richiesta di preventivo per affidamento diretto preceduto da valutazione 

comparativa-preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 finalizzato alla stipula di 

un contratto per il servizio di consulenza giuridico-legale civile in materia disciplinare per la Commissione e 

la segreteria dell’Ordine degli Psicologi della regione Emilia-Romagna - CPV 79100000-5 Servizi giuridici - 

smart cig z4e30f56ba”, riportante  

 

Dato atto che entro i termini previsti (le ore 12.00 del giorno venerdì 9 aprile 2021), sono pervenute 

via PEC le seguenti offerte: 

1) Avv. Alberto Santoli, prot. n. E21-1331 del 09/04/2021 (e successivo chiarimento prot. n. E21-

1383 del 14/04/2021) 

2) Avv. Incoronata Vocale, prot. n. E21 - 1333 del 09/04/2021 

3) Avv. Camilla Di Leo, prot. n. E21 - 1346 del 09/04/2021 

 

Rilevato che tutte e tre le offerte risultano presentate correttamente, tramite il modello allegato alla 

lettera di invito, sono firmate digitalmente  e sono corredate dalla documentazione richiesta, resa ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 46, 47, 71, 76 DPR 445/2000. 

 

Esaminate le offerte economiche dei singoli professionisti, riassunte come segue: 

4) Avv. Alberto Santoli: importo complessivo richiesto € 8.500, ribasso di € 2.000 

5) Avv. Incoronata Vocale: importo complessivo richiesto € 8.320, ribasso € 2.180 

6) Avv. Camilla Di Leo: importo complessivo richiesto € 8.300, ribasso di € 2.200 

 

Considerato che il corrispettivo richiesto dall'Avv. Camilla Di Leo risulta essere il più basso, in 

rapporto alle altre offerte pervenute, poiché prevede il maggiore ribasso, pari ad € 2.200, rispetto 

alla spesa massima presunta. 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

3 di 3 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 

 

Accertato che l’importo dell’affidamento è stato ricompreso nella programmazione economica 

preventiva anno 2021, come voce di costo da imputare al capitolo capitolo 14.11 “Consulenze legali 

e amministrative” e che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 14.11 del bilancio 2021 

di previsione è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

- Per le ragioni sopra esposte, di aggiudicare in via definitiva e con efficacia sospesa all’esito 

della verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

lgs. n. 50/2016, l’affidamento del servizio di cui all’oggetto individuato dal codice CIG: 

Z4E30F56BA, all’Avv. Camilla Di Leo, per l’importo di € 8.300 annui complessivi e 

comprensivi di oneri e accessori di legge; 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche mediante posta elettronica certificata, trattandosi di affidamento 

dell’importo di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016 e smi, in forma digitale e 

firmato digitalmente, e che avrà durata biennale con efficacia dall’11/01/2021; 

- di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 

- di autorizzare la spesa relativa al 2021 stimata, da porsi a carico del bilancio di previsione 

per l’anno 2021, sul capitolo 14.11 “Consulenze legali e amministrative”; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Consigliere Tesoriere, 

Dott. Mattia Salati. 

 

Bologna, 16/04/2021   

             Il Tesoriere 

        dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

               (Dott. Mattia Salati) 

 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

